
TERRA 125: 3 2013Kirjallisuutta – Litteratur184

NORDENSTRENG, KAARLE & OSMO A. WIIO 
(2012; toim.). Suomen mediamaisema. 334 s. Vasta
paino, Tampere.

Suomalainen mediakenttä on muuttunut 2000luvulla 
valtavasti. Muutoksen myllerrykset ovat olleet nähtävissä 
niin mediataloudessa, sisällöntuotannossa kuin media
teknologian kehittymisen mukanaan tuomissa uusissa 
käytännöissäkin. Omistussuhteiden uudelleenjärjestelyt 
ja taloudelliset haasteet, perinteisen median uudenlainen 
toimintaympäristö sekä sosiaalisen median merkityksen 
räjähdysmäinen kasvu ovat mullistaneet median viite
kehyksen lyhyessä ajassa. Samalla havainnot muutokses
ta ja sen mukanaan tuomista ajan 
vaateista ovat muotoutuneet kiin
teäksi osaksi keskustelua median 
merkityksestä ja yhteiskunnallises
ta roolista. Median ja sen myötä 
sosiaalisen todellisuuden rakentu
misen uudet käytännöt pilkistelevät 
vääjäämättä myös Kaarle Norden
strengin ja Osmo Wiion (2012) toi
mittaman kokooma teoksen täysin 
uudistetun kolmannen laitoksen 
katveista.

Suomalaisen mediamaiseman 
kehi tyskulut sekä sen vallitseva 
olotila ovat kiintoisia maantieteen 
näkö kulmasta. Maantieteellinen 
kiinnostus suomalaiseen media
maisemaan ja sitä kuvaavaan kir
jaan on perusteltavissa moniulottei
sesti. Median rooli alueellisten kä
sitysten rakentumisessa, alueellisen 
identiteetin hahmottumisessa sekä 
paikan kokemisessa on kiinnosta
nut maantieteilijöitä jo pitkään. 
Myös mediatoimijoiden ja media
instituutioiden merkitys yhteis kunnallisina, poliittisina ja 
taloudellisina tekijöinä suomalaisessa alueellisesti jäsen
tyneessä ja moniulotteisesti verkottuneessa työnjaossa 
aktivoi maantieteellistä mielikuvitusta. 

Käsiteltävä teos on kokoelmateos suomalaisen viestin
täkentän hyvin tuntevien asiantuntijoiden tuottamista ja 
temaattisesti tarkkarajaisista analyyseistä ja katsauksista. 
Teoksessa artikkelit on jäsennetty kolmeen osaan. Kirjan 
ensimmäisessä osiossa tarkastellaan suomalaista viestin
täkenttää ja sen taloutta kokonaisuutena sekä määritel
lään käytettävää käsitteistöä. Toisessa osiossa media
kenttää lähestytään seikkaperäisesti lohkoittain. Sanoma
lehdistön, aikakauslehdistön, radion, television, uutis
välityksen, kirjan, elokuvan ja kuvatallenteiden, ääni
levyjen, kirjastotoiminnan sekä lopulta kielivähemmistö
jen median pedantit analyysit rakentavat tarkan kuvan 
suomalaisen mediakentän viimeaikaisista kehityskuluis
ta ja nykyhetkestä. Kolmannessa osiossa katse käänne
tään kohti tulevaa, kun käsittelyyn otetaan uuden median 
ja viestintäpolitiikan haasteet. Samalla kirjan keskeinen 
teema, muutos, nousee jälleen jalustalle.

Teoksen ote on käsikirjamainen, jossakin määrin jopa 
valistava. Painavaa ja ansiokasta tietotulvaa sulatelles
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saan maantieteilijä havaitsee monia tarttumapintoja. 
Media kentän historiallistilalliset kehityskulut, media
välineiden alueellinen ja skalaarinen jäsentyminen, me
dian kehittymistä ohjailevien taloudellisten ja poliittisten 
voimien ylikansallisuus, median merkitys yksittäisten 
ihmisten paikkakokemusten rakentumisessa ja sosiaali
sen median rooli yhteisöllisyyden muotoutumisessa kut
kuttavat maantieteellistä mielikuvitusta riveillä ja rivien 
välissä. Myös median näyttäytyminen eri välineiden, toi
mijoiden ja instituutioiden monimutkaisena mutta kohe
renttina verkostona ja ajan vaateisiin muotoaan mukaut
tavana topologisena avaruutena synnyttää ajatuksia me
dian muutoksen maantieteellisten jatko tarkastelujen 

mahdollisuuksista – ja jopa tarpeis
ta. 

Mediakentän taloudelliset, tekni
set ja niistä seuranneet sisällön
tuotannon muutokset ovat ilmeinen 
ja kiistaton ajan ilmiö. Samalla, ku
ten teoksessa osuvasti huomaute
taan, muutosta ei ole syytä loputto
masti liioitella tai dramatisoida. 
Mediamuutoksen luonne ja sen seu
raukset ovat kuitenkin herkullisia 
tarkasteluaiheita sosiaaliselle ja 
yhteis kunnalliselle tutkimukselle, 
ja ne ovat sitä myös maantieteelli
selle tutkimukselle. Jo kohta puoli 
vuosisataa maantieteessä tarkastel
tu median kytkeytyminen tilallisuu
den rakentumiseen on saanut 
media teknologian kehittymisen 
myötä yhä uusia ulottuvuuksia ja 
kontaktipintoja. 

Mediateknologian jalkautumi
nen osaksi kaikkea inhimillistä toi
mintaa ja arkista liikehdintää on 
kytkenyt ihmiset rajattomana näyt

täytyvään tietoverkkoon. Tämä vaikuttaa väistämättä ih
misten tilasuhteisiin sekä maantieteellisen todellisuuden 
hahmottumiseen. Mediateknologinen tilasuhdemuutos 
on vääjäämättä myös osa maantieteellisen tutkimuksen 
nykyisyyttä ja tulevaisuutta. Samalla kun tutkimukselli
nen katse ymmärrettävästi ja tarkoituksenmukaisestikin 
paikantuu mediateknologisen muutoksen eetokseen, on 
mahdollista ja tarpeellistakin kysyä, mikä ei ole muuttu
nut. 

Vaikka perinteisen median toimintaympäristö on nyt 
toinen ja perinteisen median suhteellinen osuus kaikesta 
mediatoiminnasta vähenee, tilallisen todellisuuden 
media rakentumisessa on myös jotakin pysyvää. Vaikka 
mediateknologia ja mediakäytännöt kehittyvät, media 
uusintaa aina olemassa olevaa maailmaa, rakentaa iden
titeettejä ja asettaa ihmiset, asiat ja ilmiöt aina johonkin 
keskinäiseen suhteeseen. Tätä pysyvää ja osin teknolo
gisesta kehityksestä irti olevaa medialogiikkaa ja sen 
merkitystä on yhä syytä tutkia myös maantieteen paris
sa.

Suomen mediamaisema on seikkaperäinen käsikirja 
2010luvun alun suomalaisen mediakentän keskeisim
mistä piirteistä. Se välittää informatiivisen katsauksen 
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kommunikaatiokentän tarkastelun käsitteisiin sekä suo
malaisen median kehitykseen, olemukseen ja työn
jakoon. Teos on oivallinen lisä myös suomalaista media
kenttää tarkastelevan maantieteellisen tutkimuksen 
lähde luetteloon, sillä se tiivistää ansiokkaasti ja helppo
tajuisesti suomalaisen mediakentän materiaalisen luon
teen. Ihmismaantieteellisestä näkökulmasta suomalaisen 
mediamaiseman tarkastelu on kuitenkin aavistuksen ka
peaa ja keskeneräistä.

Suomalainen mediamaisema rakentuu teoksessa tuo
tannon ja jakelun mekanismien kautta. Maiseman käsit
teen harkittu rajaaminen teknistoiminnallisen, välineel
lisen ja materiaalisen mediakentän kuvaamiseen on va
linta, joka jättää tietoisesti vähäiselle huomiolle median 
kommunikatiivisen ja sisällöllisen ulottuvuuden – juuri 

sen tilallisen tuotannon ulottuvuuden, joka on jo pitkään 
kiehtonut maantieteilijöitä ja johon myös mediamaise
man käsitteen voisi toisesta näkökulmasta lähestyttäessä 
kytkeä. Teos inspiroikin maantieteilijää kahdella tavalla; 
yhtäältä se on antoisa ja informatiivinen teos suomalai
sen mediakentän rakenteesta tietoa kaipaavalle maan
tieteilijälle, ja toisaalta se on teos, joka jättää tilaa myös 
toisenlaisille tarkasteluille ja joka synnyttää halun selvit
tää mediamaiseman rakentumista myös sisältöjen ja vai
kutusten kautta.
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